

**Reconstructia retelelor de
canalizare or. Basarabeasca.
Statie de pompare a apelor uzate
ansamblului de locuinte din str.
Sovhoznaia Obiect nr. 55/2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Statia pompare de canalizare. Utilaj cu tevi.

Valoarea de deviz 551 525,95 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele exterioare				
		1.1. Земляные работы				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II în condițiile gospodăririi apelor(Разработка мокрого грунта экскаватором)	100 m3	0,190	1 527,53 0,00	290,23 0,00
2	TsA10B1	Sapatura manuală de pământ, în drenuri cu lățimea de peste 1 m, cu evacuare manuală, în terenuri cu împingeri mari și sprijiniri puternice, în pământ cu umiditatea naturală adâncimea sapăturii 0-2 m, teren mijlociu (доработка в мокрых грунтах)	m3	1,000	92,50 92,50	92,50 92,50
3	TsA10B2	Sapatura manuală de pământ, în drenuri cu lățimea de peste 1 m, cu evacuare manuală, în terenuri cu împingeri mari și sprijiniri puternice, în pământ imbibat cu apă adâncimea sapăturii 0-2 m, teren mijlociu.(Разработка	m3	20,000	139,00 139,00	2 780,00 2 780,00

1	2	3	4	5	6	7
		мокрого грунта вручную)				
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu(Засыпка грунта вручную)	m3	7,000	15,50 15,50	108,50 108,50
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение грунта вручную)	m3	7,000	45,30 43,50	317,10 304,50
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Послойная засыпка грунта бульдозером)	100 m3	0,290	545,00 0,00	158,05 0,00
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение грунта мех. трамбовками)	100 m3	0,290	804,66 441,00	233,35 127,89
8	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m(Крепления)	m2	43,500	19,07 18,00	829,36 783,00
9	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (Разравнивание вытесненного грунта)	100 m3	0,045	660,00 0,00	29,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 838,79
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				4 838,79 4 196,39
		1.2. Подводящий коллектор				
10	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Tevi PVC SN4/ SDR 41 Φ200)("Uniplast")	m	12,500	219,11 19,50	2 738,91 243,75
11	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Tevi PVC SN4/ SDR 41φ160mm)	m	2,000	156,10 15,00	312,20 30,00
12	AcD16A	Montarea pieselor de legatura, din poliesteri armati cu fibre de sticla, avind greutatea de 1-50 kg (Отвод ПБХ 90*φ160)	buc	1,000	146,50 30,50	146,50 30,50
13	AcB01C	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 200-250 mm (Затвор шиберный φ200)	buc	1,000	1 934,00 50,00	1 934,00 50,00
14	VB30A K=0,5 к з- те	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,5 mm grosime(готовая)-(Флюгарка φ160)	buc	1,000	925,40 61,50	925,40 61,50
15	Pret de piata	Шток управления φ200 Н=2,5м	buc	1,000	2 500,00 0,00	2 500,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			8 557,01
		Total Подводящий коллектор Inclusiv salariu				8 557,01 415,75
		1.3. Колодцы.				
16	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных	m3	0,800	4 600,93 793,50	3 680,74 634,80

1	2	3	4	5	6	7
		железобетонных диаметром 1,0 м, в мокрых грунтах)				
17	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Недостающий бетон на упоры)(V=0.48м3-0,42м3=0,06м3)	m3	0,060	1 535,00 197,50	92,10 11,85
18	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m,(КЦД-10)	put	1,000	800,00 0,00	800,00 0,00
19	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 0.7 m,(КЦ0-3)	put	1,000	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
20	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m,(КЦ10-9)	put	2,000	1 200,00 0,00	2 400,00 0,00
21	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m,(КЦП1-10-1)	put	1,000	825,00 0,00	825,00 0,00
22	Pret de piata	Costul capacelor tip "T"	buc	1,000	1 800,00 0,00	1 800,00 0,00
23	Pret de piata	Стоимость стремянок	kg	22,700	22,50 0,00	510,75 0,00
24	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina(масляная окраска стремянок)	t	0,023	581,30 191,30	13,37 4,40
25	Pret de piata	Стоимость закладных деталей МС....	kg	20,800	22,50 0,00	468,00 0,00
26	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de	t	0,021	594,76 190,95	12,49 4,01

1	2	3	4	5	6	7
		mina (Масляная окраска закладных деталей)				
27	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (щебеночное основание под отмокту)	m3	0,230	632,17 70,00	145,40 16,10
28	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala (отмокта)	m2	1,900	163,31 4,50	310,28 8,55
		<i>Total</i>	Lei			12 258,13
		Total Колодцы. Inclusiv salariu				12 258,13 679,71
		<i>Total</i>	Lei			25 653,93
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			1 270,04
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			1 885,81
		<i>Total</i>				28 809,78
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			4 177,42
		<i>Total</i>				32 987,20
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 979,24
		Total Retele exterioare Inclusiv salariu				34 966,44 5 291,85
		2. Монтажные работы				
29	IA30C	Rezervor depozit pentru combustibil lichid, de forma cilindrica, montat suprateran, semiingropat sau subteran, avind capacitatea de 15000 l (PEHD PRO PLUS(Di=2000 mm H=4000 mm) в комплекте с устройствами быстрого монтажа для 2-х насосов с направляющими ,наружный шкаф управления, поплавки уровня(4 шт.)	buc	1,000	1 205,50 940,00	1 205,50 940,00
30	M1C21A	Macara tehnologica sau mijloc de ridicat, cu greutatea proprie de 0-1 t, montata la inaltimea de pina la	t	0,040	10 649,00 7 979,50	425,96 319,18

1	2	3	4	5	6	7
		15 m(Таль ручная г/п 0,25т Нпод.=10м)				
31	M1C06A	Rigola pneumatica mobila, livrata asamblat, de 0,05-0,2 t (монтаж нестандартного оборудования)(Мачта, стрела)	t	0,453	4 260,95 3 700,00	1 930,21 1 676,10
		<i>Total</i>	Lei			3 561,67
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			704,47
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			12,58
		<i>Total</i>				4 278,72
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			2 230,81
		<i>Total</i>				6 509,53
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			390,57
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				6 900,10 2 935,28
		3. Оборудование				
32		Шахтная канализационная станция PEHD PRO PLUS(Di=2000 mm H=4000 mm) в комплекте с устройствами быстрого монтажа для 2-х насосов с направляющими ,наружный шкаф управления, поплавки уровня(4 шт.) (без 2-х насосов)(Насосы WILO REXA FITV05DA-224/EAD1-2T0025 1 рабочий +1 резервный хранятся на складе заказчика)	buc	1,000	380 000,00 0,00	380 000,00 0,00
33	Pret de piata	Таль ручная г/п 0,25т Нпод.=10м	buc	1,000	14 665,00 0,00	14 665,00 0,00
34	Pret de piata	Мачта M694-12.00СБ	t	0,358	40 000,00 0,00	14 320,00 0,00
35	Pret de piata	Стрела M694-10.00СБ	t	0,095	40 000,00 0,00	3 800,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			412 785,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			4 953,42
		Total Оборудование Inclusiv salariu				417 738,42

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			459 604,96
		TVA	20 %			91 920,99
						551 525,95
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				8 227,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia retelelor de
canalizare or. Basarabeasca.
Statie de pompare a apelor uzate
ansamblului de locuinte din str.
Sovhoznaia Obiect nr. 55/2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2
Statia pompare de canalizare. Utilaj cu tevi.**

Valoarea de deviz 551 525,95 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,2130	50,00	10,65
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	15,6600	50,00	783,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	0,3220	50,00	16,10
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1710	50,00	8,55
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,6100	50,00	30,50
6.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	18,8000	50,00	940,00
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	15,3630	50,00	768,15
8.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,2300	50,00	61,50
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1681	50,00	8,41
10.	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	23,5560	50,00	1 177,80
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	16,3496	50,00	817,48
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	68,2678	50,00	3 413,39
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0240	50,00	1,20
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,8080	50,00	190,40
		Total manopera				8 227,13

Materiale:

1.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	16,9176	22,00	372,19
2.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1349	2 200,00	296,78
3.	12345512616579 9	Стремянки	kg	22,7000	22,50	510,75
4.	12345561216578 99	Стоимость закладных деталей МС....	kg	20,8000	22,50	468,00
5.	1239768103640	Таль ручная г/п 0,25т Нпод.=10м	buc	1,0000	14 665,00	14 665,00
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,2300	510,00	117,30
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0438	510,00	22,34
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0475	380,00	18,05
9.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	5,8003	22,50	130,51
10.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1047	200,00	20,94
11.	2320156200901	Motorina	kg	1,4501	25,00	36,25
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,0076	38,00	0,29

13.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	8,0560	16,00	128,90
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,0530	29,00	30,54
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,6945	28,00	19,45
16.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2288	75,00	17,16
17.	2521216704510200	Tevi PVC SN4/ SDR 41 Φ200	m	13,1278	190,00	2 494,28
18.	25216700510160	Teava din PIBX SN-4/SDR41 φ160mm	m	2,0904	135,00	282,20
19.	252490671100011160	Отвод PIBX 90*φ160	buc	1,0000	116,00	116,00
20.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	11,2665	2,80	31,55
21.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6445	2,80	1,80
22.	26611264311561103	Placi prefabricate pt. camine КЦ10-3	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
23.	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,1007	3 000,00	302,10
24.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4189	3 000,00	1 256,70
25.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0580	1 500,00	87,00
26.	271501244811	Мачта М694-12. 00СБ	t	0,3580	40 000,00	14 320,00
27.	27150124481100	Стрела М694-10.00СБ	t	0,0950	40 000,00	3 800,00
28.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,1305	250,00	32,62
29.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0783	10,00	0,78
30.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,6482	20,00	12,96
31.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,4800	68,00	32,64
32.	2873155901259	Electrod sud.otel. E 43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,6342	68,00	43,13
33.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
34.	2874117300000200	Затвор шиберный φ200	buc	1,0300	1 650,00	1 699,50
35.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
36.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,00	6,00
37.	28741358404111105	Шток управления φ200 H=2,5м	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
38.	287527420000021	Capac cu rama tip "T"	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
39.	345454892720100	Флюгарка φ160	buc	1,0000	850,00	850,00
40.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7000	18,00	12,60
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0164	18,00	0,30
42.	5789899008989	Шахтная канализационная станция PEHD PRO PLUS(Di=2000 mm H=4000 mm)	buc	1,0000	380 000,00	380 000,00
43.	666411320251211	Placi prefabricate pt. camine КЦ-10-9	buc	2,0000	1 200,00	2 400,00
44.	66643312012151212	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1	buc	1,0000	825,00	825,00
45.	6664331520215121	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	1,0000	800,00	800,00
		Total materiale de construcții				431 768,81

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,5900	450,00	265,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	35,00	0,70
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0565	300,00	16,95
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,4465	650,00	290,23
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3755	500,00	187,75
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,0360	35,00	1,26

7.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0250	35,00	0,88
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,0131	35,00	105,46
9.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0608	65,00	3,95
10.	3110500003004	Convertizor de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,1836	50,00	9,18
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,9780	450,00	890,10
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 6,3 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,4213	450,00	189,59
13.	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,0808	450,00	36,36
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0150	450,00	6,75
		Total utilaje de construcții				2 004,66

Total	Lei	459 604,96
TVA	20 %	91 920,99

Total deviz:

551 525,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia retelelor de canalizare or. **Investitor**
Basarabeasca. Statie de pompare a apelor uzate
ansamblului de locuinte din str. Sovhoznaia
Obiect nr. 55/2023

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele exterioare				
		1.1. Земляные работы				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II în condițiile gospodăririi apelor (Разработка мокрого грунта экскаватором)	100 m3			1 527,53 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	650,00	1 527,53
2	TsA10B1	Sapatura manuală de pământ, în drenuri cu lățimea de peste 1 m, cu evacuare manuală, în terenuri cu împingeri mari și sprijiniri puternice, în pământ cu umiditatea naturală adâncimea sapăturii 0-2 m, teren mijlociu (доработка в мокрых грунтах)	m3			92,50 92,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8500	50,00	92,50
3	TsA10B2	Sapatura manuală de pământ, în drenuri cu lățimea de peste 1 m, cu evacuare manuală, în terenuri cu împingeri mari și sprijiniri puternice, în pământ imbibat cu apă adâncimea sapăturii 0-2 m, teren mijlociu. (Разработка мокрого грунта вручную)	m3			139,00 139,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7800	50,00	139,00
4	TsD01B	Imprăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu (Засыпка грунта вручную)	m3			15,50 15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în sapături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, avînd 10 cm grosime pământ necoeziv (Уплотнение грунта вручную)	m3			45,30 43,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	50,00	43,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	18,00	1,80
6	TsD02A1	Imprăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm (Послойная засыпка грунта бульдозером)	100 m3			545,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	545,00
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ necoeziv (Уплотнение грунта мех.	100 m3			804,66 441,00

1	2	3	4	5	6	7
		трамбовками)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,66
8	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m(Крепления)	m2			19,07 18,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0018	10,00	0,02
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	0,0030	250,00	0,75
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0149	20,00	0,30
9	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (Разравнивание вытесненного грунта)	100 m3			660,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	500,00	660,00
		1.2. Подводящий коллектор				
10	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Tevi PVC SN4/ SDR 41 Ф200)("Uniplast")	m			219,11 19,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	50,00	19,50
	2521216704510200	Tevi PVC SN4/ SDR 41 Ф200	m	1,0450	190,00	199,54
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	35,00	0,07
11	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Tevi PVC SN4/ SDR 41ф160mm)	m			156,10 15,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	50,00	15,00
	25216700510160	Teava din PIBX SN-4/SDR41 ф160мм	m	1,0400	135,00	141,10
12	AcD16A	Montarea pieselor de legatura, din poliesteri armati cu fibre de sticla, avind greutatea de 1-50 kg (Отвод PIBX 90*ф160)	buc			146,50 30,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,6100	50,00	30,50
	252490671100011160	Отвод PIBX 90*ф160	buc	1,0000	116,00	116,00
13	AcB01C	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 200-250 mm (Затвор шиберный ф200)	buc			1 934,00 50,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2874117300000200	Затвор шиберный ф200	buc	1,0000	1 650,00	1 699,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,4100	450,00	184,50
14	VB30A K=0,5 к 3-те	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,5 mm grosime(готовая)-(Флюгарка ф160)	buc			925,40 61,50
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,2300	50,00	61,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,00	6,00
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,20	1,20
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	345454892720100	Флюгарка ф160	buc	1,0000	850,00	850,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	35,00	0,70
15	Pret de piata	Шток управления ф200 Н=2,5м	buc			2 500,00 0,00
	28741358404111105	Шток управления ф200 Н=2,5м	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
		1.3. Колодцы.				
16	AcE13B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru	m3			4 600,93

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren cu apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в мокрых грунтах)				793,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	11,1100	50,00	555,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,7600	50,00	238,00
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	3 000,00	1 570,88
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	200,00	26,17
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0720	1 500,00	108,75
	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	0,1250	3 000,00	377,62
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	10,0000	16,00	161,12
	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	7,2000	22,50	163,14
	2320156200901	Motorina	kg	1,8000	25,00	45,31
	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	21,0000	22,00	465,24
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,80	2,25
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,9600	450,00	882,00
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0760	65,00	4,94
17	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Недостающий бетон на упоры) (V=0.48м3-0,42м3=0,06м3)	m3			1 535,00 197,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	50,00	177,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,80	525,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	380,00	300,83
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	510,00	372,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	18,00	5,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
18	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m,(КЦД-10)	put			800,00 0,00
	666433152021512 1	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	1,0000	800,00	800,00
19	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 0.7 m,(КЦ0-3)	put			1 200,00 0,00
	266112643115611 03	Placi prefabricate pt. camine КЦ10-3	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
20	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m,(КЦ10-9)	put			1 200,00 0,00
	666411320251211	Placi prefabricate pt. camine КЦ-10-9	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
21	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 m,(КЦП1-10-1)	put			825,00 0,00
	666433120121512 12	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1	buc	1,0000	825,00	825,00
22	Pret de piata	Costul capacelor tip "T"	buc			1 800,00 0,00
	287527420000021	Сарас cu rama tip "T"	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
23	Pret de piata	Стоимость стремянок	kg			22,50 0,00
	123455126165799	Стремянки	kg	1,0000	22,50	22,50
24	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina(масляная окраска стремянок)	t			581,30 191,30
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	191,30
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,00	390,00
25	Pret de piata	Стоимость закладных деталей МС....	kg			22,50 0,00
	123455612165789 9	Стоимость закладных деталей МС....	kg	1,0000	22,50	22,50
26	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi,	t			594,76

1	2	3	4	5	6	7
		executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Масляная окраска закладных деталей)				190,95
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	50,00	190,95
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,00	390,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	38,00	13,81
27	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (щебеночное основание под отмотку)	m3			632,17 70,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	50,00	70,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,0000	510,00	510,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	300,00	52,17
28	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala (отмотка)	m2			163,31 4,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	50,00	4,50
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,0710	2 200,00	156,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	300,00	2,61
		2. Монтажные работы				
29	IA30C	Rezervor depozit pentru combustibil lichid, de forma cilindrica, montat supateran, semiingropat sau subteran, avind capacitatea de 15000 l (PEHD PRO PLUS(Di=2000 mm H=4000 mm) в комплекте с устройствами быстрого монтажа для 2-х насосов с направляющими ,наружный шкаф управления, поплавки уровня(4 шт.)	buc			1 205,50 940,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	18,8000	50,00	940,00
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,5900	450,00	265,50
30	M1C21A	Macara tehnologica sau mijloc de ridicat, cu greutatea proprie de 0-1 t, montata la inaltimea de pina la 15 m(Таль ручная г/п 0,25т Нпод.=10м)	t			10 649,00 7 979,50
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	159,5900	50,00	7 979,50
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	12,0000	68,00	816,00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	15,0000	29,00	435,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	10,0000	28,00	280,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 1-14 kw	h-ut	4,5900	50,00	229,50
	3410520006730	Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,0200	450,00	909,00
31	M1C06A	Rigola pneumatica mobila, livrata asamblat, de 0,05-0,2 t (монтаж нестандартного оборудования)(Мачта, стрела)	t			4 260,95 3 700,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	22,0000	50,00	1 100,00
	7214210026810	Montator conducte, constructii metalice	h-om	52,0000	50,00	2 600,00
	2873155901259	Electrod sud.otel. E 43.2 2 x 350 inv.supert	kg	1,4000	68,00	95,21
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	1,0000	29,00	29,01
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6500	28,00	18,21
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 6,3 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9300	450,00	418,52
		3. Оборудование				
32		Шахтная канализационная станция PEHD PRO PLUS(Di=2000 mm H=4000 mm) в комплекте с устройствами быстрого монтажа для 2-х насосов с направляющими ,наружный шкаф управления, поплавки уровня(4 шт.) (без 2-х насосов)(Насосы WILO REXA FITV05DA-224/EAD1-2T0025 1 рабочий +1 резервный хранятся на складе заказчика)	buc			380 000,00 0,00
	5789899008989	Шахтная канализационная станция PEHD PRO PLUS(Di=2000 mm H=4000 mm)	buc	1,0000	380 000,00	380 000,00
33	Pret de piata	Таль ручная г/п 0,25т Нпод.=10м	buc			14 665,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1239768103640	Таль ручная г/п 0,25т Нпод.=10м	buc	1,0000	14 665,00	14 665,00
34	Pret de piata	Мачта М694-12.00СБ	t			40 000,00
						0,00
	271501244811	Мачта М694-12. 00СБ	t	1,0000	40 000,00	40 000,00
35	Pret de piata	Стрела М694-10.00СБ	t			40 000,00
						0,00
	27150124481100	Стрела М694-10.00СБ	t	1,0000	40 000,00	40 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.